Un escenario pesimista para Bopp del Ecuador sería al presentarse las

siguientes situaciones:

 Disminución de las ventas en un 5%

 Inestabilidad económica y política

 Incremento de las restricciones a las importaciones

Escenario optimista.- Es aquel donde las variables del entorno influyen de

manera positiva, lo que se desarrollará una situación favorable para la

empresa. Un escenario optimista para Bopp del Ecuador sería al presentarse

las siguientes situaciones:

 Incremento de las ventas frente al objetivo esperado en un 5%.

 Estabilidad económica y política en el país

192

 Incremento de la capacidad adquisitiva

 Existencia de una legislación ambiental que promueva el desarrollo de

productos biodegradables, que minimice el impacto ambiental en la

eliminación de desechos sólidos.

Tabla 31: Escenarios del Proyecto

En los tres escenarios aplicados con el plan de marketing, se incrementan las

ventas, por tal razón las estrategias empleadas son validas y en el peor de los

casos (escenario pesimista) se observa un incremento de las utilidades.

6.12. EVALUACIÓN FINANCIERA

Tabla 32: Evaluación Financiera

Para la evaluación financiera se utilizarán las tasas:

OPTIMISTA PESIMISTA
+ 5%  - 5%

2010 930.531,88 1.031.548,37 1.083.125,79 979.970,95
2011 988.077,86 1.096.442,71 1.151.264,84 1.041.620,57
2012 1.047.851,40 1.160.559,22 1.218.587,18 1.102.531,25
2013 1.109.521,29 1.227.935,56 1.289.332,34 1.166.538,78

PROMEDIO 4.075.982,43 4.516.485,85 4.742.310,14 4.290.661,56
INCREMENTO 440.503,41 666.327,71 214.679,12
INCREMENTO EN % 10,81% 16,35% 5,27%

AÑOS SIN PROYECTO CON PROYECTO

PERIODO FLUJO FACTOR TMAR VA VAN TIR R C/B PRI
INVERSIÓN (287.378,36)

2010 126.971,49 1/(1+0,12)̂ 1 113.367
2011 161.859,77 1/(1+0,12)̂ 2 129.034 =
2012 169.553,75 1/(1+0,12)̂ 3 120.685
2013 177.638,92 1/(1+0,12)̂ 4 112.893

FLUJOS 636.023,93 - 475.979

1,99

12% 188.600 39% 2,21
 1 año

11 meses
26 días

193

 TMAR

La tasa mínima aceptable de rendimiento (TMAR) es una de las herramientas

más importantes para la evaluación de proyectos. Su valor siempre estará

basado en el riesgo que corra la empresa en forma cotidiana en sus

actividades productivas y mercantiles.

No se debe olvidar que la prima de riesgo es el valor en que el inversionista

desea que crezca su inversión por encima de la inflación, es decir, la prima de

riesgo indica el crecimiento real del patrimonio de la empresa.

La tasa mínima aceptable para la evaluación del proyecto será:

Inflación 31 de julio/09 4%